— 1 —

泉 州 市 教 育 局 文 件

泉教安〔2016〕3 号

关于全市中小学生（幼儿）
2016 年平安寒假安全教育专项活动

开展情况的通报

各县（市、区）教育局，泉州经济开发区社会事业局、台商投资

区教育文体旅游局：

为切实加强寒假、春节中小学生（幼儿）安全教育，增强安

全防范意识，1 月 11 日，省教育厅下发了《关于组织开展“福

建省中小学生（幼儿）2016 年平安寒假安全教育”专项活动的

通知》（闽教安组办〔2016〕1 号），要求自 1 月 20 日起至 3 月

10 日，利用学校安全教育平台组织开展平安寒假安全教育专项

活动。活动开展一个月来，全市各地高度重视，基本能按照要求，

 — 2 —

积极发动辖区学校利用泉州市学校安全教育平台开展活动，师生

广泛参与，取得了一定成效。据平台数据统计，截止 2月 15 日，

全市各地共有 1205062 名学生开通平台账号，559637 名学生参

与完成平安寒假。现将活动情况通报如下：

一、各县（市、区）开展情况

各地积极发动师生参与平安寒假安全教育专题活动，部分县

（市、区）活动完成情况较好，具体情况如下表：

2016 年泉州市中小学（幼儿园）寒假活动完成情况汇总

序号 区县 已开通学生数 模块一完成数 模块二完成数 完成总人数 完成比例

1 鲤城区 63667 49169 49815 48581 76.3%

2 晋江市 314631 189161 194264 187053 59.45%

3 惠安县 86920 50949 52599 50087 57.62%

4
泉州经济技

术开发区
5686 3225 3351 3138 55.19%

5 石狮市 113233 56336 59183 55416 48.94%

6 泉港区 45682 19299 19906 18798 41.15%

7
泉州台商投

资区
29850 12368 13004 12101 40.54%

8 安溪县 172017 67812 72600 66653 38.75%

9 德化县 42462 15957 16340 15460 36.41%

10 丰泽区 66506 24565 25843 23825 35.82%

11 洛江区 28453 9966 10438 9672 33.99%

12 永春县 68635 22856 23714 22329 32.53%

13 南安市 167320 47769 51169 46514 27.8%

 累计 1205062 569432 592226 559627 44.96%

 — 3 —

二、存在的问题

总体上看，全市平安寒假专题教育活动完成率偏低，平均完

成率不到 50%。目前，活动完成率达到 50%以上的县（市、区）：

鲤城区（76.3%）、晋江市（59.45%）、惠安县（57.62%）、泉州经

济技术开发区（55.19%）；活动完成率不足 35%的县（市、区）：

南安市（27.8%）、永春县（32.53%）、洛江区（33.99%），活动进

度严重滞后；有的县（市、区）对专题教育不够重视，责任主体

落实不到位，安全教育工作责任人主动性不强，未能及时督促辖

区学校完成专题教育活动。

三、工作要求

（一）提高认识，加强组织领导

距活动结束还有半个多月，各地要高度重视平安寒假专项活

动，结合开学初安全教育工作，加强宣传发动，进行再动员，再

部署，再落实，力争活动完成率达到 100%。

（二）查找原因，加大监督力度

各地要加大对辖区学校活动开展情况的检查通报力度，对活

动完成率低、师生参与人数少、效果不明显的学校，要认真查找

原因，采取有力措施，督促各校贯彻落实活动要求。

（三）严格要求，落实工作责任

各地要严格按照省教育厅文件要求以及市教育局的工作部

署，确实落实责任，扎实开展专项教育活动。我局将把平安寒假

安全教育专题活动完成情况作为 2016 年度综治安全目标管理责

 — 4 —

任制考评的重要依据，对本次通报后，仍组织不力，完成率低的

单位，将依据《福建省学校综治安全工作领导责任追究制实施办

法（试行）》（闽教安〔2012〕5 号）有关规定，进行问责、约谈

及责任追究。

泉州市教育局

2016 年 2 月 22 日

泉州市教育局办公室                     2016 年 2 月 22 日印发